OBSERVATIONS

Sur la prononciation de la langue grecque.

ON a pu remarquer que dans le courant de mes écrits sur le Magnétisme animal, lorsque j'y transcrivais des mots grecs en caractères français, j'y employais une prononciation différente de celle qui est usitée dans nos collèges en France. Pour me justifier à ce sujet, je dirai que j'ai cru en cela devoir me conformer à l'usage des anciens Grecs, et sur-tout des Grecs modernes, qui suivent la prononciation que j'ai adoptée d'après les témoignages qu'ils nous en ont laissés. C'est ainsi que l'upsilon (υ) doit s'écrire en français par un (y), et les lettres (η), *ita*, (ι), *epsilon*, *iôta* (οι); *omicron*, *iôta*, doivent en certains cas se prononcer comme notre (i). Ce que j'avance, je l'ai observé moi-même pendant un séjour de quatre années, environ, que j'ai fait dans le Levant, et principalement à Constantinople. C'est dans cette ville, autrefois la capitale de l'ancien Empire grec, que j'ai entendu des Grecs très-savans m'assurer, qu'à peu d'exceptions près, ils avaient conservé l'ancienne prononciation.

La manière dont nous prononçons les mots tirés du grec, adoptés dans notre langue, et qui

la plupart, et par cette raison, portent, pour ainsi dire, la date de leur adoption, justifie l'observation que je viens de faire. On doit enfin convenir que l'intelligence des mots, et leur véritable prononciation, conduit plus sûrement à la connaissance des choses.

Nous lisons dans nos Dictionnaires CHIRO-MANCIE, et non *cheiromantei*, dérivé de χεῖρ et μαντεία (chir et mantia), *divination* par l'inspection de la *main*. — ETYMOLOGIE, et non *étumologie*, de ετύμος (étymos), *véritable*, et λόγος (logos), *parole*, *mot*. — CIMETIÈRE, et non *koimétére*, de κοιμητήριον (kimitirion), *cimetière*, *dortoir*. — HYPNOTIQUES, et non *hypnotiques*, qui signifie dans le Dictionnaire de l'Académie française *remèdes qui provoquent le sommeil*, tiré du grec ὑπνοτικός (hypnoticos), dérivé de υπνω (hypnoô), *je fais dormir*. — KYRIÉ-ÉLÉISON, et non *curié-éléison*, de κύριε - ελεήσον (kyrié - éléison). — ONIROCRITIE, et non *oneirocritie*, qui, dans le Dictionnaire de l'Académie française, signifie *explication des songes*, dérivé de ὄνειρος (oniros), *songe*, et de κρίνω (krinô), *je juge*. — — POTIRON, espèce de citrouille qui ressemble à un vase, et non *poturon*, dérivé de ποτήρ et ποτήριον (potir et potiron), qui signifie *vase* et *potier*. — SYNONYME, et non *sunonume*, de συνονύμος (synonymos). — SYZYGIE, et non *suzugie*, de συζυγία (syzygia), qui veut dire